
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ чеченской республики

ДЕПАРТАМЕНТ
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

Об утверждении предметов охраны 
объектов культурного наследия 
регионального значения, 
расположенных на территории 
Итум-Калинского района

г. Грозный

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20 
декабря 2006 года № 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской 
Республике», в целях обеспечения сохранения и государственной охраны 
объектов культурного наследия регионального значения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить предметы охраны объектов культурного наследия 
регионального значения, принятых на государственную охрану 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 03 сентября 2013 г. 
№231, находящихся на территории Аргунского государственного историко
архитектурного и природного музея-заповедника:

1) «Нахарастский историко-архитектурный комплекс, находящийся по 
адресу: Чеченская Республика Игум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Нахараст) (Приложение 1);

2) «Нахарастский историко-архитектурный комплекс: Башни 
полубоевые», находящийся по адресу: Чеченская Республика Игум- 
Калинский район, ущелье Малхиста (бывшее с. Нахараст) 
(Приложение 2);



3) «Бенйистийский историко-архитектурный комплекс, находящийся по 
адресу: Чеченская Республика Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Бенйист) (Приложение 3);

4) «Бенйистийский историко-архитектурный комплекс: Башни 
полубоевые», находящийся по адресу: Чеченская Республика Итум- 
Калинский район, ущелье Малхиста (бывшее с. Бенйист) 
(Приложение 4)

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
инспекции и государственного реестра Департамента по охране и 
использованию культурного наследия (памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики П.А-С. Хуцуеву.

Директор Л-А. А-М. Усманов



Приложение № 1 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
эй Республики

от 2014г. № /^-/7

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения, 
«Нахарастский историко-архитектурный комплекс»

Нахарастский историко-архитектурный комплекс руинирован. В отдельных 
постройках сохранились лишь небольшие фрагменты стен. Сложены башни 
из сланцевого камня, ориентированы углами по сторонам света. Башни 
удалены друг от друга.

Историко-архитектурный комплекс представляет интерес, как 
памятник каменного зодчества средневековой Чечни и своеобразная 
каменная летопись для исследователей.

Предметом охраны памятника являются:

- компактность и место расположения башен, как в комплексе, так и в 
историческом ландшафтном окружении;

- габариты, конфигурация сохранившихся дверных и оконных проёмов 
башен;

- материал капитальных стен: сланцевый камень;
-интерьер башен: замковые - угловые камни; выход карнизов над 

дверными проемами; расширение проемов изнутри в виде стрельчатой арки;
- культурный слой, в пределах границ территории объекта.



Приложение № 2 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 

от <<^> 0 $ 2014г. №

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения, 

«Нахарастский историко-архитектурный комплекс: Башни полубоевые»

Полубоевые башни, входящие в комплекс руинированы. От отдельных 
построек сохранились лишь небольшие фрагменты стен. Сложены башни из 
сланцевого камня, ориентированы углами по сторонам света. Башни удалены 
друг от друга.

Историко-архитектурный комплекс: Башни полубоевые представляет 
интерес, как памятник каменного зодчества средневековой Чечни и 
своеобразная каменная летопись для исследователей.

Предметом охраны памятника являются:

- компактность и место расположения башен, как в комплексе, так и в 
историческом ландшафтном окружении;

- габариты, конфигурация сохранившихся дверных и оконных проёмов 
башен;

- материал капитальных стен: сланцевый камень;
-интерьер башен: замковые - угловые камни; выход карнизов над 

дверными проемами; расширение проемов изнутри в виде стрельчатой арки;
- культурный слой, в пределах границ территории объекта.



Приложение № 3 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 

ОТ 4,1 01 _2014г. №

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Бенйистийский историко-архитектурный комплекс»

Бенйистийский историко-архитектурный комплекс руинирован. В отдельных 
постройках сохранились лишь небольшие фрагменты стен. Сложены башни из 
сланцевого камня, ориентированы углами по сторонам света. Башни удалены 

друг от друга.
Историко-архитектурный комплекс представляет интерес, как 

памятник каменного зодчества средневековой Чечни и своеобразная 
каменная летопись для исследователей.

Предметом охраны памятника являются:

- компактность и место расположения башен, как в комплексе, так и в 
историческом ландшафтном окружении;

- габариты, конфигурация сохранившихся дверных и оконных проёмов 
башен;

- материал капитальных стен: сланцевый камень;
-интерьер башен: замковые-угловые камни; выход карнизов над 

дверными проемами; расширение проемов изнутри в виде стрельчатой арки;
- культурный слой, в пределах границ территории объекта.



Приложение № 4 
к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 

от < М> 2014г. №

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Бенйистийский историко-архитектурный комплекс: Башни полубоевые»

Полубоевые башни, входящие в комплекс руинированы. В отдельных 
постройках сохранились лишь небольшие фрагменты стен. Сложены башни 
из сланцевого камня, ориентированы углами по сторонам света. Башни 
удалены друг от друга.

Историко-архитектурный комплекс: Башни полубоевые представляет 
интерес, как памятник каменного зодчества средневековой Чечни и 
своеобразная каменная летопись для исследователей.

Предметом охраны памятника являются:

- компактность и место расположения башен, как в комплексе, так и в 
историческом ландшафтном окружении;

- габариты, конфигурация сохранившихся дверных и оконных проёмов 
башен;

- материал капитальных стен: сланцевый камень;
-интерьер башен: замковые-угловые камни; выход карнизов над 

дверными проемами; расширение проемов изнутри в виде стрельчатой арки;
- культурный слой, в пределах границ территории объекта.


